

*Handläggare:  
Jenny Stollo*

## Yttrande över motion av Andres Käärik m fl (fp) om stöd till äldre våldsutsatta kvinnor

### Ärendet

Landstingsstyrelsen ska yttra sig över motionen och har överlämnat den till hälso- och sjukvårdsutskottet för beredning.

I motionen föreslås att förebyggande av hot och våld mot äldre kvinnor integreras i det förebyggande folkhälsoarbetet samt att bemötandet av äldre kvinnor som utsätts för våld utvecklas inom sjukvården genom vårdprogram och utbildning.

### Förslag till beslut

Hälso- och sjukvårdsutskottet föreslås besluta

*att* föreslå landstingsstyrelsen besluta att yttra sig enligt förvaltningens synpunkter i det här tjänsteutlåtandet.

### Förvaltningens synpunkter

Våld mot kvinnor är ett stort problem i samhället. 2003 polisanmälades 22 393 fall av misshandel mot kvinnor, Brottsförebyggande rådet uppskattar mörkertalet till det tredubbla. Ungefär 16 kvinnor dör varje år till följd av skador orsakade av en man som kvinnan känner.

Hälso- och sjukvården är en viktig sektor i kampen mot könsrelaterat våld och med en ökande medvetenhet och fler stödtjänster kan dess roll öka i betydelse. Sjukvården är ofta en första instans att söka hjälp vid för att avlägsna sig från ett våldsamt förhållande. Ett bra mottagande från personalens sida kan leda till att våldsoffret får uppleva en viss upprättelse (att bli betrodd, att våldet fördöms osv) som kan lindra de skadliga konsekvenserna av våldet.

Stockholms läns landsting har aktivt tagit del i kampen mot våldet mot kvinnor under flera år, t.ex. inom Operation Kvinnofrid (sedan 1997) i vars arbete SLL bl.a. samverkar med Stockholms stad, polis och länsstyrelsen. Vid flera av länets akutmottagningar (på Södersjukhuset redan 1993) har man arbetat fram handlingsplaner som omfattar bemötande, omhändertagande, dokumentation av skador och samverkan gällande skyddat boende och eventuell kontakt/anmälan till polisen.

Bilaga: Motionen

I november 2003 gav landstingsfullmäktige LS i uppdrag att under 2004 utarbeta ett länsövergripande vård- och handlingsprogram om hur våldsutsatta kvinnor och deras barn skall bemötas inom vård och omsorg. En politisk styrgrupp med representation från samtliga politiska partier blev utsedd under våren 2004.

Styrgruppens direktiv för arbetet är att programmet ska omfatta bemötande, tidig upptäckt, dokumentation, behandling och samverkan med andra aktörer. Programmet ska också omfatta identifiering av särskilt utsatta grupper i vilken äldre kvinnor ingår. Övriga utsatta grupper är kvinnor med missbruksproblematik, funktionshindrade, kvinnor med utländsk härkomst, asylsökande och flyktingar.

Inom Beställarkontor vård (BKV), med ett samordnande ansvar inom avdelningen för gemensam utveckling och projekt (GUP), pågår arbetet med genomförande av handlingsprogrammet. Arbetet utförs i nära samverkan med Samhällsmedicin (SMD) där sakkunskapen inom området finns. Enligt tidplanen utarbetas en projektplan under hösten. Den kunskap och det material som redan finns kommer att sammanställas och brister identifieras. Därefter ger SMD förslag till handlingsplan och utbildningsinsatser. Planen ska också innehålla förslag till hur arbetet ska följas upp. Projektet genomförs under 2005.

Lars-Bertil Arvidsson

Sören Olofsson

Eva Fellenius